
7 
 
 
 

Výroční zpráva  
za rok 2012 
  

Vystoupení Baletu Magnificat! 21. 4. 2012 v Pelclově divadle, Rychnov nad Kněžnou se zúčastnilo 250 diváků. 



 
 

2   Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově n. K. za rok 2012  

Obsah 

Obsah ....................................................................................................................................... 2 
 
Úvodní slovo ............................................................................................................................ 3 
 
Aktivity sboru ........................................................................................................................... 4 
 
Rodinné Centrum Rybka .......................................................................................................... 5 
 
Finanční zpráva ........................................................................................................................ 7 
 
Kde nás najdete? ..................................................................................................................... 8 
 
Údaje o sboru .......................................................................................................................... 8 
 
 
 
  



 
 

Výroční zpráva Sboru Jednoty  bratrské v Rychnově n. K. za rok 2012 3 

Úvodní slovo  

Pravé křesťanství není jen kulturním fenoménem. Nejde v něm jen o setkání slušných lidí nad Biblí, která 
je vnímaná jako pěkná legenda. Křesťanství představuje Boha, který se vášnivě zajímá o vztah 
s korunou svého stvoření – s každým člověkem na této Zemi. Ke každému skutečnému vztahu tak patří i 
komunikace. Bez ní každý vztah uvadá. Zkusme si představit manželé, kteří spolu přestanou úplně 
mluvit. Všichni víme, že je jen otázkou času, než si uvědomí, že už žádný vztah ani nemají. Stejné to 
může být i s Bohem. Pokud jsme ho poznali (a často i bez toho, že bychom ho poznali), chce k nám 
mluvit. Touží, abychom se naladili na jeho vlnu a slyšeli jeho hlas. Vzorem nám může být Ježíš, který byl 
vždy na stejně vlně s Bohem Otcem a dělal to, co Nebeskému Otci dělalo čest a radost.  
Jak se to týká našeho sboru v roce 2012? Na začátku roku 2011 náš sbor zažil hlubokou vnitřní duchovní 
krizi. Mnozí si říkali, kdy už přijde dno, od kterého by se dalo odrazit. Mnozí ztráceli důvěru Bohu, že má 
věci stále pod kontrolou. Na začátku roku 2012 byla situace o něco lepší, a přesto zůstávala 
malomyslnost, možná někdy zklamání nebo mentalita „jen přežít“. Do této deky jsme si na začátku roku 
2012 vylosovali heslo z Bible, které se pravidelně losuje v našich sborech pro daný rok. Heslo obsahuje 
vždy jeden verš ze Starého Zákona a jeden z Nového Zákona a je vylosováno z 356 jiných hesel. Nejde o 
křesťanskou verzi horoskopu, ale ze zkušenosti víme, že skrze tyto hesla mnozí křesťané slyšeli Boha do 
konkrétní situace. A světe div se, co jsme si do naší rozporuplné atmosféry vytáhli: 
Dost však už stýskání, dost bylo nářků! Jen čekej na Boha; za jeho spásu ještě mu zazpíváš svůj 
zvučný dík. Starý Zákon, Žalm 42, 12. verš (Slovo na Cestu)  
Bůh veškeré milosti, který vás v Kristu Ježíši povolal do své věčné slávy, vás obnoví, upevní, posílí a 
ukotví. Nový Zákon, 1. list Petrův, 5. kapitola, 10. verš (Bible 21) 

Pro mě i mnohé další to bylo neuvěřitelné povzbuzení, že to Bůh s námi i přes naše chyby nezabalil. On 
je opravdu plný nezasloužené milosti. V praxi se toto Boží slovo začalo projevovat: na sborové dovolené 
jsme jako členové sboru mezi sebou a Bohem uzavřeli smlouvu a tím i obnovili často velmi vágně pojaté 
a vyprázdněné členství ve sboru. Mnozí členové sboru se stali aktivními: začali dobrovolně pracovat na 
sborových akcích i na akcích OD5K10, o.s. a RC Rybka. Někteří se kvůli práci spojené se sborem 
přestěhovali do Rychnova. Bůh mezi nás přivedl nového skvělého bráchu, který bude letos pokřtěn. Jsem 
rád, že jeho otevření se Bohu, přijetí Ježíšova odpuštění a změna životního stylu Božím směrem, bylo 
ovocem Božího Ducha a ne nějaké lidské manipulace nebo tlaku. Jeho slovy: „Ve sboru se mi líbilo, že 
mě nikdo k ničemu netlačil.“ Naše společná nedělní shromáždění probíhala už více uvolněně – přibývalo 
svědectví o každodenním (nebo alespoň každotýdenním) Božím jednáním v našich životech.  
Věřím, že rok 2012 byl důležitým zlomem mezi námi a že to pocítili a pocítí i lidé okolo nás, které 
chceme milovat Ježíšovou láskou v každodenních situacích i v rámci projektů jako je Rodinné centrum 
Rybka nebo aktivity spřízněných sdružení OD5K10, o.s. a Agapé o.s. 

Mgr. Martin Vlasák, správce sboru Jednoty bratrské v Rychnově n. Kn. 



 
 

4   Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově n. K. za rok 2012  

Aktivity sboru  

Nedělní shromáždění sboru 
Pravidelná celoroční nedělní setkání 
probíhala za průměrně asi 15 dospělých 
účastníků a 6 dětí v Centru 5KA. Neděle 
většinou obsahovala modlitby ve 
skupinkách, svědectví o životě s Bohem, 
chvály od našeho dynamicky 
rozvíjejícího se chválícího týmu, kázání 
z Bible a ze života (většinou kázal 
správce sboru) a sbírku na různé mimo 
sborové projekty (křesťanské školy, 
školky, začínající malé sbory, atd.). 
Celková atmosféra se opět posunula 

směrem k Boží rodině a týmu, který tu není jen pro sebe, ale pro celé město. 
 
 

Skupinky žen, mužů, Romů a dorostu, modlitební setkání 
Do skupinek se zapojili téměř všichni členové a přátelé sboru. Ty mužské a ženské probíhali 
vždy jednou za 14 dní v Centru 5KA. Romská skupinka probíhala od července 2012 každou 
středu na Pelclově nábřeží mezi skvělými Romkami, které Bohu otevřely svá srdce a 
skupince svůj byt. Skupinky nám pomáhali žít otevřené a hluboké křesťanské životy a 
navzájem si pomáhat nasloucháním, radou i povzbuzením. Novinkou byla každotýdenní 
skupinka sborového dorostu, kde se k duchovním tématům vedoucí statečně dopracovali až 
později. Modlitební setkání bylo zaměřeno na modlitební zápas o náš sbor, město, jiné 
sbory, naše přátele, příbuzné. Probíhalo vždy jednou za 14 dní v Centru 5KA. 
 

Music Jam na Pelclově nábřeží 
Spolu s týmem z romského Sboru Jednoty 
bratrské v Novém Městě pod Smrkem Nevo 
Dživipen (Nový život) jsme v červnu 2012 
uspořádali na Pelclově nábřeží akci, kde se 
prolínala hudba, tanec a svědectví o 
proměňujícím životě s Bohem. Rychnovští 
Romové nejen ocenili hudbu a zpěv 
Novoměstských Romů, ale sami také hráli a 
tančili. Někteří Rychnovští Romové byli 
zasažení povídáním o proměně romského 
života Ježíšem. Někteří z nich zažili Boží dotek 
a tak vznikla i romská skupinka na Pelclově 
nábřeží, která pokračuje dodnes. Bůh nás skrze tuto událost učí o tom, že jeho láska nezná 
hranic. V Kristu Bůh láme rozdělení na Romy a Gadži. Jsme vděčni, že se těchto jeho zázraků 
můžeme účastnit.  



 
 

Výroční zpráva Sboru Jednoty  bratrské v Rychnově n. K. za rok 2012 5 

Rodinné centrum Rybka – cíle 

Historie a vývoj aktivity 
Rodinné centrum Rybka vzniklo v dubnu 2008 jako Klub pro maminky Rybka, který umožnil 
maminkám na mateřské dovolené vyjít ze sociální izolace a sdílet své radosti i starosti 
s ostatními maminkami. Od roku 2010 byl klub otevřen už dva dny v týdnu. Rodinné 
centrum Rybka vzniklo rozšířením klubové činnosti o besedy s odborníky na výchovu dětí, 
pohybové a hudební prográmky pro děti, jednorázové akce většího rozsahu pro celé rodiny. 
Rok 2011 začal obměnou týmu. Na pozici vedoucí RC Rybka nastoupila Tereza Jenčovská 
(pozdější Vlasáková), která první měsíce trávila seznamováním se s aktivitou. Brzy se 
ukázalo, že i přes svoje mládí je pro Rybku skvělou posilou. Rok 2012 obohatila další 
pravidelná dobrovolnice. 
 

Cíle RC Rybka 
 pomoci rodičům vyjít ze sociální izolace, do které jsou často v období rodičovské 

dovolené uvedeni 
 posílení fungování rodiny jako celku 

 rozvoj vztahu rodiče s dítětem 

 posilování rodičovských kompetencí a tím i sebedůvěry rodičů ve výchově. 

 aktivizace rodičů nabídkou různých činností, besed, dalšího vzdělávání 

 příprava na změnu sociální role – mateřství a otcovství 

 
Kluby pro maminky 
Konaly se 2x týdně v úterý a čtvrtek mimo letní prázdniny, to probíhaly jen ve čtvrtek. Pro 
děti byl vždy připraven dětský koutek na hraní, který se skládá z bazénku s míčky a 
skluzavkou, tunelem, dětskou kuchyňkou, auty, panenkami, a mnoho dalších hraček a 
pomůcek pro rozvoj dovedností dětí. Rodiče mohli přicházet od 9:00 a klub končil v 11:30. 
Rodiče mohli mezi sebou navazovat vztahy a tak předcházet sociálnímu vyloučení a izolaci. 
Bylo uskutečněno 83 klubů pro maminky a tatínky s dětmi. Celkem jsme evidovali 528 
návštěv maminek nebo tatínků a 454 návštěv dětí. Kluby navštívilo 72 různých rodičů a 73 
různých jejich dětí. Kluby vytvořily nezbytnou základnu pro dále uvedené aktivity RC Rybka. 
Mezi návštěvnicemi se vytvořily vztahy přesahující rámec aktivit RC Rybka.  
 



 
 

6   Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově n. K. za rok 2012  

Rodinné centrum Rybka – aktivity 

Speciály pro rodiče – výtvarné dílny 
Pro rodiče byla 1x měsíčně připravena nějaká zajímavá výtvarná technika (výroba šperků, 
decoupage, výroba dřevěných hraček, výroba adventních věnců). Program připravovala buď 
vedoucí RC, nebo pozvaný lektor. Rodiče mohli přijít s dětmi, pro které bylo připraveno 
hlídání anebo tvoření vhodné pro jejich věkovou kategorii. Maminky si mohly vyzkoušet 
nejrůznější techniky, které pro ně nejsou mnohdy cenově dostupné. Zároveň mohly strávit 
hezké dopoledne s ostatními rodiči. Výrobky si pak odnášely domů.  
Této aktivity se průběžně zúčastnilo 53 rodičů. 
 

Semináře s diskuzí 
Byly zorganizovány následující semináře s diskuzí: Slučitelnost rodiny a zaměstnání. 
Podzimní nemoci typu horečka, přisátí klíštěte, aj. Nemoci horních cest dýchacích. Nemoci 
dolních cest dýchacích. Seminářů se zúčastnilo 26 rodičů. 
 

Aktivity pro celou rodinu:  
 
Vystoupení Baletu Magnificat 21. 4. 2012 – Vystoupení profesionálního baletního souboru 
z USA se zúčastnilo 250 diváků. Šlo o moderní adaptaci biblického příběhu o Marnotratném 
putování, který oslovil svou aktuálností i použitím jazzové, latinské a moderní hudby. 
 
Výtvarné řádění v parku 5. 5. 2012 – Odpoledne plné nejen výtvarných aktivit pro menší 
děti a jejich rodiče. Po účasti na aktivitách u více než 10 stanovišť si děti odnesli dárkovou 
tašku. Akce se zúčastnilo 250 rodičů a dětí.  
 
Drakiáda 16. 9. 2012 – Proběhla soutěž o nejlepšího draka ve dvou věkových kategoriích. 
Proběhly také dvě pohybové soutěže pro děti o malé ceny. Akce se zúčastnilo 60 účastníků. 
 
Cesta broučků s lampiónky 3. 11. 2012 – Už 7. ročník lampionového průvodu 
z rychnovského Starého náměstí na louku za hotelem Panorama. Děti zde mohly na 
několika stanovištích splnit disciplíny spojené s Karafiátovými Broučky a získat tak k čaji 
domácí perníček jako odměnu. Akce se zúčastnilo 350 rodičů a dětí.  



 
 

Výroční zpráva Sboru Jednoty  bratrské v Rychnově n. K. za rok 2012 7 

Finanční zpráva – Sbor Jednoty bratrské v RK 

Účetní zisk za rok 2012 44 600 Kč 
 

Stav pokladny k 31. 12. 2012 17 454 Kč 
Stav běžného účtů k 31. 12. 2012 56 201 Kč 
Stav spořícího účtů k 31. 12. 2012 13 983 Kč 
 

Náklady 491 756 Kč 
       z toho RC Rybka 141 637 Kč 
Materiál 46 312 Kč 
       z toho RC Rybka 23 812 Kč 
Cestovné 41 178 Kč 
       z toho RC Rybka 2 040 Kč 
Náklady na reprezentaci 101 Kč 
       z toho RC Rybka 0 Kč 
Ostatní služby 108 208 Kč 
       z toho RC Rybka 17 208 Kč 
Mzdové náklady RC Rybka 94 551 Kč 
       z toho RC Rybka 79 351 Kč 
Zákonné sociální pojištění RC Rybka 18 519 Kč 
       z toho RC Rybka 18 519 Kč 
Zákonné sociální náklady RC Rybka 10 395 Kč 
       z toho RC Rybka 407 Kč 
Ostatní daně a poplatky, pokuty z penále, úroky z půjček 1 649 Kč 
Dary 55 184 Kč 
Jiné ostatní náklady 65 707 Kč 
       z toho RC Rybka 300 Kč 
Poskytnuté členské příspěvky 35 100 Kč 
Prodané zboží   4 548 Kč 
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého hmotného majetku   10 304 Kč 
 

Výnosy 536 356 Kč 
       z toho RC Rybka 132 157 Kč 
Tržby z prodeje služeb 34 137 Kč 
       z toho RC Rybka 9 407 Kč 
Tržby z prodeje zboží 1 350 Kč 
Úroky (z běžného účtu, ze spořicího účtu, z půjček) 10 196 Kč 
Jiné ostatní výnosy   6 000 Kč 
Tržby z prodeje dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 3 000 Kč 
Přijaté příspěvky (dary a sbírky) 358 923 Kč 
Provozní dotace RC Rybka 122 750 Kč 
      z toho Město Rychnov nad Kněžnou 35 000 Kč 
      z toho Královéhradecký Kraj 10 000 Kč  
      z toho Ministerstvo práce a sociálních věcí  77 750 Kč 
 

Děkujeme všem, kteří podporovali práci našeho sboru. Vaší pomoci si vážíme. 



 
 

8   Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově n. K. za rok 2012  

Kde nás najdete? 

Centrum 5KA – Komenského 39, 516 01 Rychnov nad Kněžnou.  
 

 
 
 

Údaje o Sboru 

Sbor Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou 
Komenského 39 
516 01 Rychnov nad Kněžnou 
 
Tel.: 728 939 412 (Mgr. Martin Vlasák – správce sboru) 
E-mail: sbor@jbrychnov.cz  
www.jbrychnov.cz 
 
IČ: 46459456 
DIČ: CZ46459456 (nejsme plátci DPH) 
Bankovní spojení:  
Československá obchodní banka, a.s. 
Číslo účtu: 211276971/0300  
 
Sbor Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou je registrován v rejstříku Ministerstva 
kultury jako církevní právnická osoba. 
 

© Sbor Jednoty bratské v Rychnově nad Kněžnou, duben 2013 


